54 PSEUDO TOMÁS DE AQUINO. *De tempore*. In: TOMÁS DE AQUINO. *Opusculum de saint Thomas d'Aquin*. Védrine. (trad.), Paris, Vivés, 1858, cap. 1, p. 32. Nec potest dici, quod aliqua pars temporis sit, scilicet ipsum nunc, quia nunc pars temporis non est. Omnis enim pars aliquoties accepta mensurat totum, aut saltem omnis pars cadit in compositione totius. Nunc autem multoties acceptum, non mensurat totum tempus, nec iterum ex ipsis non componitur tempus, ut probatur VI. Phys., eo quod ex indivisibilibus non potest componi aliquod continuum. Unde manifestum est quod nunc non est pars temporis. Nihil ergo quod sit pars temporis, de tempore existit.

55 ARISTÓTELES LATINO. *Physica* (trad. Moerbeke). In: TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis. Opera Omnia*, Romae, 1884, VI, 221b25-222a9.

56 TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis. Opera omnia*, Romae, 1884, lib. IV, lec. 15. Nada do tempo, que é divisível, está em ato. Porém, o agora, que está em ato, não é uma parte do tempo, porque uma parte é aquilo que mede o todo, como o dois mede o seis; ou, pelo menos, a partir do que o todo é composto, assim como o quatro é parte do seis, não o medindo, mas porque o seis é composto por ele e o dois. Contudo, o tempo não é composto de agora, como será provado abaixo. Portanto, o tempo não é algo (et nihil temporis quod sit divisibile est in actu. Ipsum vero nunc, quod est in actu, non est pars temporis: quia pars est quae mensurat totum, ut binarius senarium; vel saltem ex qua componitur totum, sicut quaternarius est pars senarii, non mensurans ipsum, sed quia ex ipso et binario componitur senarius; tempus autem non componitur ex ipsis nunc, ut infra probabitur. Tempus igitur non est aliquid).

como o são o passado e o futuro. A conclusão cujo equivalente geral obtido no livro VI da *Física*, e da qual o tempo é uma instância, é a de que uma quantidade contínua não pode ser composta por indivisíveis.

A partir desse momento as disparidades com o opúsculo são acentuadas, tanto com relação ao texto de origem quanto com a redação latina da própria *Física*. Assim, tem-se evidenciado o seu principal aspecto, que predomina ao longo de todo o primeiro capítulo. Enquanto Aristóteles, e com isso Tomás de Aquino no respectivo comentário, prossegue com as dúvidas acerca do agora e, em seguida, as opiniões correntes sobre o que é o tempo, o opúsculo, por outro lado, trata de responder imediatamente as dúvidas levantadas e o que afirma ser uma consequência direta da incerteza quanto à entidade do tempo, a saber, a sua existência puramente no intelecto.